
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 16 del 04/01/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 05/01/2022

Il Dirigente
UOC DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI DM
DEDICATI PER APPARECCHIATURE SANITARIE DI PROPRIETÀ DELLE AZIENDE
SANITARIE ED OSPEDALIERE DELLA REGIONE TOSCANA - SETTIMA AMMISSIONE
DITTE

Dirigente: Carmela Gamma

Responsabile del Procedimento: Sabrina Barni

Proposta di determina: 19 Del: 04/01/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
cb5597d0242d7723d79feef25549b17cc5c9e5fb56c6319ab1143aa7d0545ba0

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
56d5adf112243b59fe584c331a36d3d43add39d2748a1fd03593af1cdecb81d5

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


 

 

 

 

1 
 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Dispositivi Medici Specialistici 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di disciplina del 
Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n.26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visto l’art. 100 e ss. della  L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di Supporto 
Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, con  
successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 

-gli articoli 16 e 17 del D.Lgs 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica amministrazione 
attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamata le deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 166/2015 con cui è stato adottato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 
- n. 219/2015 con cui sono state assunte determinazioni concernenti l’assetto definitivo di organizzazione 

di ESTAR; 
- n. 450 del 29/12/2017 avente ad oggetto: “Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di 

beni e servizi” di ESTAR; 
- n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e la Deliberazione n. 
378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice 
e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirirgenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite  le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018";  

- n. 458/2020 avente ad oggetto: “Regolamento attività contrattuale di ESTAR – aggiornamento e 
riedizione 2020; 

- n. 499 del 04.10.2021 avente ad oggetto “Regolamento attività contrattuale di Estar  – Aggiornamento”; 
 
Ricordato che, in caso di assenza temporanea del Direttore UOC Dispositivi Medici Specialistici, Dr.ssa Donella 
Racheli, è stata designata quale sostituta la dr.ssa Carmela Gamma, così come indicato nella nota prot. 33141 del 
01/07/2020; 

Premesso che: 
- con Determina del Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi n. 1301 del 13/09/2018, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato indetto un Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di DM 
dedicati per apparecchiature sanitarie di proprietà delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliero-Universitarie 
della Regione Toscana; 

- con il medesimo atto si è provveduto ad approvare la documentazione di gara per la partecipazione 
degli operatori economici e si è individuata la sig.ra Sabrina Barni quale Responsabile del Procedimento 
di gara, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 
Premesso che tale strumento prevede una prima fase, che ha preso avvio con la pubblicazione del Bando 
Istitutivo, di pre-qualifica/ammissione degli Operatori Economici interessati che presentano domanda di 
partecipazione sulla piattaforma START; 
 
Rilevato che la pre-qualifica degli Operatori Economici interessati avviene attraverso la valutazione da parte 
della Stazione Appaltante della documentazione richiesta in fase di Bando Istitutivo, con attivazione, nel caso, 
dell’istituto del soccorso istruttorio, per l’intera durata dello SDA; 
 
Considerato che ESTAR procederà ai sensi dell’art. 55, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, ad esaminare le 
domande pervenute entro dieci giorni lavorativi dal loro ricevimento, così come previsto nel Disciplinare di gara; 
 



 

 

 

 

2 
 

Considerato  che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, in combinato disposto con l’art. 76, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 deve essere adottato il provvedimento di ammissione all’esito della verifica della documentazione 
attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Ricordato che: 
- con determina nr. 1476 del 16/10/2018 si è formalizzata la prima ammissione delle ditte al Sistema Dinamico 

in oggetto;  
- con determina nr. 1610 del 12/11/2018 si è formalizzata la seconda ammissione delle ditte al Sistema 

Dinamico in oggetto;  
- con determina nr. 80 del 17/01/2020 si è formalizzata la terza ammissione delle ditte al Sistema Dinamico in 

oggetto;  
- con determina nr. 1318 del 14/10/2020 si è formalizzata la quarta ammissione delle ditte al Sistema Dinamico 

in oggetto;  
- con determina nr. 1793 del 28/12/2020 si è formalizzata la quinta ammissione delle ditte al Sistema Dinamico 

in oggetto; 
- con determina nr. 1850 del 18/11/2021 si è formalizzata la sesta ammissione delle ditte al Sistema Dinamico 

in oggetto; 
 
Dato atto che, come da verbale Allegato 1, composto da nr. 2 pagine, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, le ditte: I-TEMA srl, Bio Optica Milano spa, GADA Italia spa, Piramal Critical Care Italia spa, 
Ferrero Med srl, Officina Ortopedica Ferrero srl, Fresenius Medical Care Italia spa hanno presentato le 
integrazioni richieste nei termini prescritti, in seguito all’attivazione del soccorso istruttorio nella seduta di 
verifica delle domande di ammissione del 18 novembre  2021 (verbale nr. 9); 
 
Evidenziato che, nel periodo dal 18/11/2021 al 29/12/2021 si è proceduto all’apertura della documentazione 
presentata da parte degli Operatori Economici che hanno presentato domanda; 
- il giorno 30/12/2021 il Seggio di gara, presieduto dalla Sig.ra Sabrina Barni RUP della procedura di gara e dalla 
Dr.ssa Antonia Eva Rana in qualità di segretaria verbalizzante, ha valutato la domanda di ammissione pervenuta 
da parte della ditta Smiths Medical Italia srl, in termini di completezza e di regolarità, in base a quanto richiesto 
negli atti di gara; 
 
Ritenuto, pertanto, a seguito di quanto sopra espresso: 
- di ammettere al Sistema Dinamico di Acquisizione le seguenti ditte che hanno presentato domanda di 
partecipazione entro la data del 30/12/2021 in forma corretta: 
- I-TEMA srl 
- Bio Optica Milano spa 
- GADA Italia spa 
- Piramal Critical Care Italia spa  
- Ferrero Med srl 
- Officina Ortopedica Ferrero srl 
- Fresenius Medical Care Italia spa  
- Smiths Medical Italia srl 
 
Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge Regionale 
n.40 del 24.02.2005, attesa l’urgenza di procedere all’ammissione delle ditte al Sistema Dinamico di Acquisizione; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente Proponente Dr. Carmela Gamma in 
sostituzione della Dr.ssa Donella Racheli, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, che in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del 
D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del 
DPR 62/2013.  
 

DETERMINA 
 



 

 

 

 

3 
 

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 

1) di ammettere al Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di DM dedicati per apparecchiature 
sanitarie di proprietà delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliero-Universitarie della Regione Toscana, come 
da verbale Allegato 1 composto da nr. 2 pagine, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, le 
ditte:  
 

           - I-TEMA srl 
           - Bio Optica Milano spa 
           - GADA Italia spa 
           - Piramal Critical Care Italia spa  
           - Ferrero Med srl 
           - Officina Ortopedica Ferrero srl 
           - Fresenius Medical Care Italia spa  
           - Smiths Medical Italia srl 

 
2)  di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge Regionale n.40 del 

24.02.2005, attesa l’urgenza di procedere all’ammissione delle ditte al Sistema Dinamico di Acquisizione; 

      3) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.42 – comma 2 - L.R. n. 40/05 e s.m.i. 
e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR, 

     4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.29, c.1 del D.Lgs. 50/2016, nel sistema di 
acquisti telematico – START, nel settore relativo alla gara in oggetto. 

 

                  
 

        Dr.ssa Carmela Gamma                                                                                              
facente funzione del Direttore                               

UOC Dispositivi Medici Specialistici                                                                                                                                  
Dr.ssa Donella Racheli  



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag.  2 di 2 
 

1 

 
 
 

SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE  

Fornitura di DM dedicati per apparecchiature sanitarie di proprietà 

 

VERBALE N. 10 –  VERIFICA SOCCORSO ISTRUTTORIO e DOMANDE DI AMMISSIONE   

 

Stazione appaltante  ESTAR 

Tipologia della procedura Sistema Dinamico di Acquisizione - SDA 

Luogo di svolgimento della fornitura Codice NUTS:  ITI14 

Codice CPV principale 33190000-8 

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti 10/09/2022 
Termine ultimo per la presentazione delle domande 20/09/2022 ore 23:59 
Criterio di Aggiudicazione Prezzo più basso / Offerta economicamente più 

vantaggiosa 
Valore complessivo presunto del SDA € 20.000.000,00  -  IVA esclusa 
Durata del SDA 48 mesi  
Responsabile Unico del Procedimento Sig.ra Sabrina Barni 

 

Con Determina del Direttore del Dipartimento ABS n. 1301 del 13.09.2018 è stato indetto un Sistema 
Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Dispositivi Medici di vario genere da destinare alle Aziende 
Sanitarie ed Ospedaliero – Universitarie della Regione Toscana, mediante pubblicazione di specifico 
avviso di gara, pubblicato nella GUS 2018/S 181-409675 del 19.09.2018, nella GURI n. 111 del 
24.09.2018, nonché nei seguenti quotidiani a diffusione nazionale e locale “Il Corriere della Sera”  e “ 
Il Tempo” ed. nazionale  - “Il Corriere di Siena” e “Milano Finanza ed. Centro” ed. regionale. 

 
Il Sistema Dinamico di Acquisizione – SDA - ha una durata di 48 mesi dalla data di invio del bando alla 
Gazzetta Europea e gli Operatori Economici possono inviare la domanda di ammissione in qualsiasi 
momento per tutta la durata dello SDA. 
Dalla data di invio del Bando per la pubblicazione alla GUUE decorre un primo termine di trenta giorni 
solari per la presentazione delle domande di ammissione, prima dell’invio del primo Appalto Specifico. 
 
Le domande di ammissione vengono pertanto aperte e valutate entro dieci giorni lavorativi dal loro 
ricevimento, come stabilito dell’art. 55, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Il RUP, Sig.ra Sabrina Barni, entro i termini sopra indicati, procede alla verifica della documentazione 
richiesta nel disciplinare di gara, e provvedendo, se del caso, al procedimento del soccorso istruttorio 
a norma dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Il RUP si avvale del supporto del funzionario Dr.ssa Antonia Eva Rana, in qualità di referente 
amministrativo della gara, la quale procede, dapprima e in modo autonomo all’apertura della 
documentazione presentata da parte di ciascun operatore economico, al fine di dare maggiore celerità 
al procedimento, e successivamente, quale Seggio di Gara, ai sensi della procedura interna PA 1/2018, 
all’esame della correttezza e completezza della documentazione al fine della ammissione/esclusione 
dell’Operatore Economico o della richiesta di soccorso istruttorio. 
 
L’apertura e l’esame avvengono in seduta riservata, essendo tale fase di pre-qualifica degli Operatori 
Economici. La collaboratrice svolge inoltre le funzioni di segretario verbalizzante. 
 
Il giorno 29 dicembre  2021 dalle ore 9.00 alle ore 9.30 presso UOC Dispositivi Medici Specialistici il 
RUP prende atto delle integrazioni pervenute dagli Operatori Economici per i quali è stato attivato 
l’istituto del soccorso istruttorio nella seduta di verifica delle domande di ammissione del 18 novembre  
2021, come da verbale nr. 9. 
 

Il RUP pertanto dichiara che le ditte: I-TEMA srl, Bio Optica Milano spa, GADA Italia spa, Piramal 
Critical Care Italia spa, Ferrero Med srl, Officina Ortopedica Ferrero srl, Fresenius Medical Care Italia 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag.  2 di 2 
 

2 

spa hanno presentato le integrazioni richieste nei termini prescritti e pertanto sono ammesse allo SDA. 
 
Ciò premesso, nel periodo  19/11/2021 – 29/12/2021 si è proceduto all’apertura della documentazione 
presentata da parte da parte degli Operatori Economici che hanno presentato domanda. 
 
Pertanto il giorno 30/12/2021 dalle ore 10,00 alle ore 11,00 presso UOC Dispositivi Medici Specialistici  
in via P. Cironi 12 secondo piano – Prato, il Seggio di gara valuta le domande al fine della ammissione, 
e rileva: 
 
Elenco domande di ammissione pervenute: 

POS. DENOMINAZIONE DITTA NOTE 

1 
SMITHS MEDICAL ITALIA srl Presenta domanda in forma singola – La domanda di partecipazione 

presentata è corretta e pertanto la ditta è ammessa allo SDA. 

 

Il RUP pertanto dichiara che Le ditte seguenti, avendo presentato la domanda di partecipazione in 

forma corretta, sono ammesse al Sistema Dinamico di Acquisizione: 

I-TEMA srl, Bio Optica Milano spa, GADA Italia spa, Piramal Critical Care Italia spa, Ferrero Med srl, 

Officina Ortopedica Ferrero srl, Fresenius Medical Care Italia spa, Smiths Medical Italia Srl,  

  
L’ammissione delle Ditte sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato a tutti gli operatori 
economici a mezzo piattaforma https://start.toscana.it/estar/ e pubblicato nell’albo aziendale. 
 
Il presente verbale di nr. 2 (due) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 
 
Dr.ssa Antonia Eva Rana  –  segretario verbalizzante f.to 
 
Sig.ra Sabrina Barni – RUP di Gara 

 
f.to 

 
Firenze, 30/12/2021 


